

Wydawca:
Oddział Kultury i PrasyAdres Redakcji i Administracji:
Polish Forces C.M.F. 58Wychodzi
6 razy w tygodniuWYDANIE POLOWE (B)
CENA 2 LIRY

Oddziały 2. Korpusu posuwają się naprzód

Patrole kanadyjskie doszły pod Rawennę

NEAPOL, 1.XI (R) Z frontu włoskiego donoszą, że wojska polskie zajęły wzgorza położone o 5 km na zachód od Predapio.

Wojska hinduskie przekroczyły rzekę Ronco pod Meldol-

ra i utworzyły przyczółek na jej północnym brzegu.

Na wybrzeżu adriatyckim patrole kanadyjskie posuwające się drogą nr 16 doszły na odległość 4 km od Rawenny.

Na odcinku działań 5. armii osiągnięto lokalne sukcesy na

południe od drogi biegnącej z Bolonii do Prato. Wzięto jenców.

Na innych odcinkach zaznaczyła się jedynie obustronna działalność artylerii i starcia lokalne. Warunki atmosferyczne uległy poprawie.

ALGER, 1.XI (R) Komunikat z działań morskich kwatery głównej wojsk sprzymierzonych na Morzu Śródziemnym donosi, że okręty sojusznicze ostrzeliwały wbrzeże na granicy francusko - włoskiej atakując niemieckie obiekty wojskowe. W działaniach brały udział 2 okręty francuskie „Jeanne d'Arc” i „Emile Loubet”.

ICH OFIARA

M. p., dn. 1 listopada.

(-el) Dzis Wszystkich Świętych; jutro Zaduszki...

Jak co roku milionowe rzesze popłyną w Polsce na cmentarze, by pomodlić się u grobów swych najbliższych.

Od r. 1939, od chwili najazdu na naszą ziemię ojczyństwa, Dni Zaduszne mają jednak odmienne niż dawniej oblicze. Krzyże na grobach przekroczyły wrota cmentarne; zasiane są nimi ulice polskich miast i skwery na placach; krzyże poległych w walce o wolność stały się częścią polskiego krajobrazu — pełne są ich dziś nasze drogi wiejskie, a tajemnice śmierci za Ojczyznę bezimiennych bohaterów kryją zbiorowe mogiły w wiernych polskich lasach.

Na całym świecie odprawiamy od 5 lat tragiczne polskie Zaduszki. Pozostawiliśmy przecież po sobie tyle bitewnych pol, a setki tysięcy naszych Najdroższych spoczęło po męczarniach żywota wśród śniegów i lodów na bezkresnych obszarach Rosji.

Ileż polskich krzyży znaczy ślad naszej walki na rozrzutanych po świecie cmentarzach lotniczych? Dla iluż marynarzy polskich mogiła stało się dno Oceanów? Iluż z naszych towarzyszy broni zmarło w niemieckich obozach jenieckich? A ileż ofiar pochłaniają jeszcze do dziś dnia niemieckie obozy koncentracyjne i tysiączne zakłady przymusowej pracy, do których zesłano miliony Polaków?

Od Dni Zadusznych ubiegłego roku Polska poniosła nowe, ciężkie ofiary.

Jednym wielkim grobem stała się nasza stolica, Warszawa, która w 63-dniowej nierównej, samotnej walce spłynęła krwią i pokryła się gruzami.

Jest to ofiara najboleśniejsza, która kirem załoby przesłania nasze oczy.

Z dumą, ale i smutkiem myślimy o szczybach w szeregi Armii Krajowej, szczybach, które są wynikiem walki z Niemcami i — wypadków późniejszych.

Inny jest klimat moralny ofiar poniesionych w boju z wrogiem na różnych frontach przez Polskie Siły Zbrojne i obywateli. Polskie wojska lądowe weszły w r. 1944 po dwuletniej przerwie do walki i to na kilku frontach. Krwawy lecz zwycięski był to wysiłek.

Zołnierz 2. Korpusu okrył wawrzynem i chwałą wieczną swoje sztandary. Takie nazwy jak Monte Casino, Monte Cairo, Piedimonte, Ancona i tyle innych nazw znaczących nasz adriatycki szlak, czy wreszcie nazwy tych szczytów górskich, w których oddziały Korpusu walczyły obecnie — przejdą do historii naszego narodu jako symbole rozpoczynającego się odwetu na ciemnicach Polski. Na ziemi włoskiej bił się z Niemcami o Polskę żołnierz polski, wyposażony w najnowocześniejszy sprzęt bez tego tragicznego poczucia, jakie mieliśmy w czasie kampanii wrzesniowej, jakie mieli ostatnio obrońcy Warszawy, że potęga techniki i wyższość broni nieprzyjacielskiej przesadza na naszą niekorzystny wynik toczącej się walki. Wreć przeciwnie — przewaga ta była i jest po naszej stronie.

Wojska 1. Dywizji Pancerniej i Brygady Spadochronowej przeszły w zwycięskim pochodzie równiny Francji, Belgii i Holandii, odnosząc tam świetne zwycięstwa. Oni tam na Zachodzie, podobnie jak żołnierze 2. Korpusu na Południu, wyrównują nasz historyczny rachunek krzywd. Zakuci w pancerz są symbolem Polski nieugiętej i niesmiertelnej.

Ale zarówno kampanie włoska jak i francuska pochłonęły wiele ofiar. Nie jest rzeczą żołnierską roztkliwiać się w czasie, gdy walka jeszcze trwa. Ale trudno nam dziś, w Zaduszki, nie spojrzeć poza siebie, szukając we wspomnieniach twa

Walka Moskwy z naszą Konstytucją

BARI, 1.XI (R) Radiostacja w Bari donosi: Lubelski „komitet wyzwolenia” złożył oświadczenie, że „do ugody” z rządem polskim w Londynie może

dojść tylko wtedy, jeśli rząd ten ustąpi w sprawie konstytucji z roku 1935 i ogłosi ją za nieważną.

Masowe strajki robotników w północnych Włoszech

BARI, 1.XI (R) Podziemny dziennik włoski „Liberia Stampa” donosi, że w Bolonii Niemcy zamordowali 500 zakładników jako odwet za zabicie 30 żołnierzy niemieckich. W okręgu Bolonii kilka wsi włoskich zostało zrównanych z ziemią na skutek aktów sabotażu.

Jak donosi korespondent „Daily Telegraph” ze Szwajcarii, w całych północnych Włoszech rozpoczęły się ponownie

masowe strajki robotników jako protest przeciw represjom niemieckim wobec ludności cywilnej.

Saloniki opanowane

KAIR, 1.XI (R) Nadeszła wiadomość, że oddziały greckiej armii podziemnej opanowały Saloniki.

15. armia niemiecka cofa się przez cztery mosty na Mozie

Oddziały polskie po zdobyciu Bredy posunęły się na północ

LONDYN, 1.XI (R) Z frontu zachodniego donoszą, że w południowo - zachodniej Holandii pobita 15. armia niemiecka cofa się przez cztery mosty na Mozie ponosząc po drodze wielkie straty na skutek bezustannego bombardowania samolotów sprzymierzonych. Z pomiędzy 7 mostów na Mozie trzy zostały zniszczone bombami.

Oddziały polskie, które zdobyły w sobotę Bredę, posunęły

się na północ i znajdują się o 5 km na południe od przejścia przez Moze pod Moerdijk. Wojska polskie przeszły przez kanał Mark.

Na północny wschód od Bredy oddziały brytyjskie zdobyły miejscowość Oosterhout znajdująca się o 8 km na południe od wybrzeża Mozy. Na lewym skrzydle tego odcinka wojska brytyjskie po zajęciu Roosendaal przeszły o 6 km na północ i znajdują się w pobliżu rzeki Mark. Ogołem biorąc Niemcy utrzymują na południowym brzegu Mozy pas długi na 100 km a głęboki na 8 km.

Przy ujściu Skaldy zorganizowany opór niemiecki praktycznie biorąc ustal zupełnie. W ostatnich walkach wzięto ponad 6 tys. jenców niemieckich.

Cała południowa wyspa Beveland obsadzona została przez

wojska kanadyjskie, które doszły do grobli łączącej te wyspy z Walcheren. Samoloty sojusznicze zmusiły do milczenia ostatnie baterie niemieckie na Walcheren.

We wschodniej części Francji wojska 3. armii amerykańskiej zdobyły Mezières le Metz odległe o 10 km od Metz. Pod Luneville odparto słabe ataki niemieckie. W Wogezach na ogół panuje zastój.

Z miasta St. Nazaire w którym garnizon niemiecki jeszcze się broni, ewakuowano ludność cywilną.

Bardziej wewnątrz kraju 2. na północ od Tilburga w stronę Geertruidenberg nad rzeką Donge wypiera Niemców ku Mozie, w miejscu gdzie zniszczony został most na skutek bombardowania. Bardziej na zachód wojska brytyjskie posuwają się od Roosendaal ku Steenbergem, który jest również celem oddziałów kanadyjskich maszerujących od strony Bergen op Zoom wzdłuż wybrzeża.

We wschodniej części Holandii w pobliżu Venlo oddziały niemieckie przechodzą do przeciwnatarcia. Ataki te zostały odparte.

LONDYN, 1.XI (R) W Akwizgranie objął swe funkcje burmistrz antyhitlerowski.

LONDYN, 1.XI (R) Podano do wiadomości, że od chwili lądowania we Francji północnej wojska sojusznicze wzięły na froncie zachodnim 637-544 jenców niemieckich.

Wywiad prem. Mikołajczyka

LONDYN, 1.XI (R) Premier Mikołajczyk udzielił jednemu z tygodników londyńskich wywiadu na temat polskiej polityki obecnej i powojennej.

rzy tyłu najbliższych Przyjaciół, Kolegów i Towarzyszy Brni. Chylimy przed nimi czoła. Ślubujemy im wierność poza grobem.

Ale nie tylko Im. W te dni, pamięci Zmarłych poświęcone, ślubujemy wierność idealom, o które walczyli i za które polegli.

Czarne chmury zalegają horyzont polityczny Polski. Obecne drapieżne ręce wyciągają się po połowę naszych ziem i po nasz najcenniejszy klejnot: prawdziwa niepodległość. Ale właśnie dziś, gdy rozmawiamy z naszymi Zmarłymi, staje się dla nas jeszcze bardziej jasne, że przecież ta Ich Ofiara nie może pojsć na marne. Z grobów poległych i umęczonych w Kraju i na obczyźnie, z żołnierskich mogił rozsianych po świecie, bije w te Dni Zaduszne ku Niebu głos potężny, wołający o sprawiedliwość, o zmartwychwstanie Ojczyzny całej, niepodległej i suwerennej. O taką Ojczyznę, o taką Polskę Zmarłych walczyli nasi Polegli. Taka Polska powstać musi. Ku niej idziemy; widzimy już — po przez chmury — Jej oblicze rozjaśnione aureolą zwycięstwa.

M. p., w październiku

W ubiegłą sobotę wszystkie rozgłoszenie niemieckie transmitowały mowę Goebelsa do narodu niemieckiego na temat sytuacji wojennej i politycznej.

Goebels pisze niemal co tydzień artykuły oświetlające zagadnienia i wydarzenia i ogłasza je w piśmie Das Reich. Te wypowiedzi nie mają jednak charakteru urzędowego. Natomiast co pewien czas niemiecki minister propagandy i szef mobilizacji totalnej dokonuje w przemówieniu radiowym pewnego rodzaju rachunku sumienia. Te jego występy publiczne są jednak stosunkowo rzadkie. Ostatni raz przed ubiegłą sobotą przemawiał Goebels o zamachu stanu i zamachu na życie Hitlera to jest bezpośrednio po 20 lipca.

Wtedy Goebels dowodził, że sytuacja Niemiec nie jest wcale krytyczna, gdyż na wschodzie pochod rosyjski jest już na ukonczenie, na zachodzie znaczna większość okupowanych terytoriów jest nadal w rękach Niemców a tajemnicza broń niemiecka V-1 niszczy dzień po dniu w sposób katastrofalny stolice Wielkiej Brytanii Londyn. Produkcja przemysłowa Niemiec wywołała wówczas Goebels - i nowa ilość tajnej broni zadecyduje o zmianie losów wojny. Okres technicznej przewagi Aliantów jest już ukończony. Nowa powszechna mobilizacja Niemców da miliony żołnierzy.

Co z tego wszystkiego spełniło się w ciągu trzech miesięcy, które oddzielają obydwie mowy Goebelsa.

Pochod rysyjski na wschodzie został powstrzymany na ziemiach polskich ale na polnocy w rejonie bałtyckim Niemcy ponieśli ciężkie klęski wojskowe i polityczne, utraciwszy Estonię, znaczną część Łotwy i Finlandię. Na południe od ziem polskich kapitulacja Rumunii i Bułgarii a także znane wypadki na Węgrzech i w Jugosławii doprowadziły do zupełnego załamania się frontu niemieckiego. Jeśli do tego dodamy akcję brytyjską w Grecji - to zrozumimy dopiero ogrom klęski Trzeciej Rzeszy, która jeszcze trzy miesiące temu panowała na całym Bałkanach, a dziś wal-

„Wścig z czasem”

czy już tylko o uratowanie resztek swych wojsk w Serbii, Chorwacji i Macedonii, utrzymując równocześnie siła ostatnie linie przed Budapesztem na Węgrzech.

Na zachodzie Alianci po triumfalnym marszu przez Francję i Belgię znajdują się już na terytorium niemieckim, a linia Zygfryda mimo rozpaczliwej obrony trzeszczy już na dobre.

O latających bombach i ich działaniu sami Niemcy mówią coraz mniej, prosto dlatego, że po utracie Francji i Belgii nie mogą już przeprowadzać na wielką skalę bombardowań powietrznych przy pomocy V1.

Mobilizacja totalna zawiodła. Ilość nowych żołnierzy którzy mieli zastąpić miliony poległych rannych i wziętych do niewoli okazała się stosunkowo nikła. Trzeba więc było sięgnąć do rozpaczliwego środka, do tzw. Volkssturmu.

Goebels nie przeczy wcale że rozwój wydarzeń przekreślił jego rachuby i zapowiedzi. Stwierdza, że Niemców czeka w najbliższym czasie nowa ofensywa nieprzyjacielska na wschodzie i na zachodzie. Mówił bez obłonek o katastrofalnych dla Rzeszy skutkach odpadnięcia państw zwasalizowanych. Ilość rekrutów którzy na skutek tzw. mobilizacji totalnej znaleźli się w koszarach oblicza na „setki tysięcy” (a gdzieś są zapowiadane w lipcu miliony?). O tajnych broniach wspomina już tylko ogólnikowo że są produkowane i „rewelacyjne” ale przestrzega że „nie należy z tym wiązać wszystkich nadziei”

A jednak - Goebels wzywa Niemców do dalszej rozpaczliwej walki tłumacząc im że jest ona konieczna i że mimo wszystko nie jest beznadziejna.

Argumenty dotyczące konieczności dalszej walki są dosyć proste. Goebels odwołuje się do obciążonego sumienia Niemców. Tłumaczy im iż na wypadek przegranej naród niemiecki zostanie dotknięty katastrofą, która dla Niemców stworzy piekło na ziemi. Natomiast jako argument mający świadczyć że wojna nie jest beznadziejna w suwa Goebels nowe hasło. W

tej chwili odbywa się „wścig z czasem” i jeśli Niemcy przetrzymają mogą ten wścig wygrać.

Ale Goebels nie tłumaczy właściwie na co liczy. Trudno brać na serio to co mówi o stratach wojskowych Aliantów, bo przecież dobrze wie, że rezerwy alianckie w ludziach i materiałach są nieporównanie większe od rezerw niemieckich. Goebels mógłby więc liczyć raczej na rozłam w obozie przeciwników. Jeśli tak jest to stanowi to jeszcze jeden argument przeciwko polityce tego państwa, które walcząc w obozie przeciwników Niemiec zagraża równocześnie innym swym towarzyszom

szom broni w wojnie antyniemieckiej. Nie należy jednak sądzić aby mimo wszystko ta skądinąd tak niebezpieczna gra Rosji Sowieckiej mogła dać Niemcom już w tej chwili bezpośrednią korzyść. Wyniki narad moskiewskich tak wątpliwe w dziedzinie politycznej są bowiem zupełnie dodatnie z antyniemieckiego punktu widzenia jeśli idzie o stronę wojskową.

Wścig z czasem nie przedstawia się rozowem dla Rzeszy także w zakresie produkcji. Niemcy tracią z każdym dniem coraz to nowe bazy swego przemysłu zbrojeniowego. Po utracie Rumunii i Małopolski wschodniej nie mają już właściwie nig-

dzie pokładów nafty i skazy na zapasy benzyny i benzyny syntetycznej. A tymczasem postęp wojsk alianckich w samych Niemczech i wzmożone bombardowania lotnicze terenu Rzeszy przekreślają także i te możliwości.

Mowa Goebelsa utrzymana była w tonie ponurym. Goebels już sam nie wierzy w możliwość korzystnej dla Niemców zmiany sytuacji. Niemiecki minister propagandy wie dobrze, że tak jak zawiodł niemiecki blitzkrieg tak zawiedzie również wścig z czasem.

Najgłębszy sens jego mowy wynika z jednego z jej zdań końcowych które brzmi: „Naród niemiecki nie wywieś białej flagi, ale walczyc będzie do końca. Nie ma bowiem już nic do stracenia...” L. T.

Niechaj tak będzie („Soit!”)

W dniu Zaduszek gdy myślimy o wszystkich poległych na polu chwały za Polskę w wojnie obecnej i w przeszłości szczególnie wyrazu nabiera scena z „Popiolor” Stefana Zeromskiego „Soit!” (Niechaj tak będzie) - która często podajemy.

Ranny Krzysztof Cedro leży na łóżku polowym wśród mnóstwa innych rannych żołnierzy. W tem nadchodzi Napoleon w otoczeniu swej swity. Cedro widzi jak przez sen...

Ktoż to się zbliża? Ktoż to idzie ku niemu? Zna przecież tego człowieka... Widział go, na żywo Bog! Twarz błada i tajemnicza, nikiej księżyc ukryty w chmurach. Oczy w niej zagmatwane latają, latają, to znowu w cieniu swe cofną się, żeby czytać, jak lwy w zasadzce...

Z barlogów, sienników, materaców, der, z nagiej ziemi dzwigają się porwane szczątki, potrzaskane głowy wspierają się na łokciach przeszyte, bezsilne tulowia, i zaschłe gardła, uszcześliwione usta miotają krzyk:

— Wiwat cesarz!

Krzysztof podniósł się z leżowiska. Cos w nim od tego ruchu złamało się, jak gdyby chrupnęło bez dźwięku. Siadł

na posłaniu straszliwie błady, zlaną potem, z gębą pełną krwi. Oczy jego, jak kły, wierzniły się w nadchodzącego. Zatrzymał go w miejsku. Stanał.

— Sire! — wymówił Cedro.

Ciemne, wojenne oczy wodza uderzyły w spojrzenie Krzysztofa.

Spokojna twarz, jakby wykuta z niewiadomego metalu, była ku niemu wyczekująca i groźnie zwrócona.

— Jakiej jest twoje życzenie? — spytał głuchym i zimnym głosem.

— Jeśli umrę... — zaczął mówić Cedro w języku francuskim, spokojnie i groźnie, z dumą i odwagą patrzac mu w oczy.

— Jakiej jesteś broni? — przerwał.

— Lansjer polski.

— Spod Tudeli?

— Tak.

— Nazwisko?

— Poszedłem z domu mego ojca... Wierzyłem, że moja ziemia... A teraz... na obcej... Wyrzecz, że nie nadaremnie, że dla mojej ziemi... Cesarzu, cesarzu!

Nieme i głuche oczy zagłębiły się i weszły w oszalale ze

smiertelnej miłości spojrzenie rannego. Nieruchomy, zadumany stał Napoleon. Ktoż wie? Może w tych natchnionych oczach ujrzał dusze swą młodą. Może rumiane śniegi skal Monte Oro, pinie na cyplach Monte Rotondo, może kamienisty brzeg wyspy w pianach rozhułkanego morza zobaczył. Może swoją korsykańską miłość wolności wazył przez chwile na szali z koroną władcy nad obcymi mu ludami i berłem Karola Wielkiego. Może wdychał w utrapieniu za tym, co już w duszy jego uschło, skręczyło się i od wiatrow rozwiane zostało, jak badył umarłego kwiatu, za pochłonięciem młodą, sprawiedliwą i dumną duszą niedoli Ojczyzny.

— Vive la... usiłował krzyknąć Cedro, padając bez sił w swój barlog. Ale nie krzyknął już, tylko te wyrazy wyjęczał przez fale krwi, broczące z ust.

Cesarz stał jeszcze nad nim długą chwile. Kamiennym wzrokiem patrzył w jego twarz. Wreszcie podniósł rękę do kapelusza i rzekł:

— Soit. (Niechaj tak będzie)

Oddalił się wolnym, miarowym, zimnym krokiem. Za nim gromada generalów. Znikł między kolumnami wojsk pieszych, w tłumach konnicy...

STEFAN ZEROMSKI

PIERWSZY DZIEŃ I OSTATNIA NOC POD ARNHEM (3)

Od dwóch dni nie prawie nie jedliśmy. To „prawie” oznacza wybrane od czasu do czasu biscuits, lub jakas inna czekoladowa jalmuzne. Od wczoraj nie palimy papierosów. A jednak czujemy się tego poranka świetnie, bo coż znaczy wszystkie dolegliwości wobec faktu, że Niemcy przestali strzelać. Ze dom nie drga nad głowami, że nie wibują się w mozg nieustający huk eksplozji.

Na punkcie opatrunkowym, który znajduje się wraz z dowództwem Dywizji w podziemiach hotelu w Hartenstein jest dzień Polaków. Już raz mieliśmy taki dzień. Było to 19 września, we wtorek, gdy przyleciał rzut szybowcowy Polskiej Brygady Spadochronowej. Ostrzelany przez Messerschmidty i przez niemiecką piechotę, ataka-

wany wielokrotnie w czasie tran sportu, sprawił wiele kłopotu dywizyjnym lekarzom. Później Polacy zjawiali się raczej rzadko - postawieni na wysuniętych pozycjach niewiele mieli okazji, aby przedostać się do głównego punktu opatrunkowego. Teraz, od trzech dni, blisko 400 żołnierzy polskich z rzutu spadochronowego, przeprowadzonych w ciągu dwóch nocy przez Ren walczą wraz z nami. A równocześnie rejon obrony Dywizji skurczył się ogromnie. Nie ma już właściwie wysuniętych pozycji. Stanowiska niemieckie są odległe o niespełna 200 jardów od dowództwa Airborne Division.

— Jest trochę papierosów dla rannych. Tylko dla rannych - mówi sanitariusz - Po jednym na dwóch.

Z podłogi i z nielicznych krzesel, z nad materaców i z noszy wyciągają się łakomie rece. W kacie kuchni, zamienionej na jedną z sal szpitalnych siedzi polski kapral kolo niemieckiego SS mana snipera, wziętego do niewoli. Kapral ma lewą nogę w bandażach, SS man - jest ranny w szyję i w rękę.

— Dla ciebie i dla niego - oswiadcza sanitariusz Polakowi i wskazuje palcem na Niemca.

Kapral zapala papierosa i ciągnie go wolno, ostrożnie, długo, rozkoszując się smakiem tytoniu i zapachem dymu. Gdy została już tylko połowa, stuknięciem Niemca lokciem w bok.

— Cigarette - powiada.

— Danke schoen - odmr-

kuje Niemiec i łapczywie chwytają za papierosy.

— Żeby mi kiedyś powiedziano, że będę draniowi z SSow dawał papierosa, tobym nigdy nie uwierzył. Co za dur na wojna, skarży się kapral kologom.

Wojna jest istotnie dość „durna”, bo oto nagle ogień niemiecki milknął zupełnie. Równocześnie w hotelowych suterynach zaczyna pelzać plotka, że - skapitulowaliśmy! Za godzinę - głosi wieść gminna - przyjdą tu Niemcy, mamy złożyć broń i - niewola. Ide sprawdzić wiadomość w sztabie. Oczywiście bujda. Nikt nie kapituluje, walczymy dalej. W nocy jednak wszyscy ewakuujemy się na południowy brzeg Renu. Wszyscy, tzn. ci, którzy mogą iść. A ranni? Ranni pozostaną.

Ponieważ jest cisza, więc postanawiam skoczyć do jednego z naszych jeepów, na którym

pozostały moje plecaki. Jest w nich majatek: dwie dwudziestoczworogodzinne racje żywnościowe, tysiąc papierosów i nade wszystko pulower, tkany czyjśmi drogimi rekoma w Londynie. Jeep znajduje się niedaleko, zaledwie dwadzieścia metrów trzydziestu metrów od domu, ale w tym kierunku największe było nasilenie niemieckiego ognia. Ale ledwo wychodzę nazewną, ogień rozpoczyna się znowu. Z przeraźliwym hałasem wali się szklany dach nad werandą. Jednak jestem uparty. Skok przez klomb potem lekki przysiad pod jakas marmurowa rzeźba, wreszcie miejsce, gdzie... był jeep. Bo teraz drzewa, ścięte przez pociski wgniotły woz w ziemię, rozplaszczyły, rozdużyły zupełnie. Widzę tylko resztki jednego z kol, kupe blach, koca. Plecaków nie mogę odnaleźć. Biegnę z powrotem.

(Dalszy ciąg nastąpi)

Turniej piłkarski o puchar Dowódcy 2. Korpusu¹⁾

M. p. w październiku Oboz treningowy sportowców 2 Korp. (dn. 6-21.X Ancona) miał różne zadania: 1) podnieść ogólną sprawność tych - na których sport w oddziałach się opiera; 2) przygotować lekkoatletów do Miedzyalianckich zawodów lekkoatletycznych, 3) przygotować piłkarzy do spotkań z drużynami alianckimi; 4) wyłonić reprezentacje piłki nożnej Korpusu i 5) rozegrać turniej piłkarski drużyn reprezentujących W. J. o puchar Dcy 2 Korpusu Gen. Dyw. Wl. Andersa; ale to ostatnie wysunęło się w ciągu pracy obozu na plan pierwszy. Tak samo oddziały układając listy sportowców wyznaczonych na oboz największą uwagę zwracały właśnie na Turniej.

Zawody 1-atletyczne absorbowaly oboz tylko do 15. b. m., bo tego dnia zostały rozegrane finały i zawodnicy się rozjechali, do spotkania z drużynami alianckimi nie przywiązywano dużej wagi, gdyż wszystko to były mecze treningowe. Niektóre z nich zwróciły na siebie większą uwagę i miały nawet pewne walory propagandowe (mecze z drużynami angielskimi w Anconie), ale wszystko to było tylko przygotowaniem do turnieju o Puchar. Ustalenie reprezentacji - było sprawą dalszą więc gros uwagi wszystkich skupiało się tylko na Turnieju.

W turnieju piłkarskim o Puchar Dcy 2 Korpusu wzięli udział trzy drużyny: „Swierki”, „Zubry” i „Ramie Pancerne”. Każda grała z każdą po jednym meczu. O zdobyciu Pucharu decydowała większa ilość zwycięstw, a w razie jednakowej ilości zwycięstw stosunek bramek zdobytych. Pierwszy mecz rozegrano 16-ego, ostatni 21-go października b.r.

Losowanie turnieju nie mogło wypaść korzystniej dla stopniowego potęgowania zainteresowania wynikiem ogólnym.

Oddając zupełnie obiektywnie natroje znawców stwierdzić trzeba, że bezapelacyjnym faworytem była drużyna „Swierków”. Miała ona za sobą najpoważniejsze sukcesy z drużynami alianckimi, największą ilość graczy „Swierków” wchodziła do bagdadzkiej reprezentacji APW, w spotkaniach z drużynami innych jednostek polskich zawsze triumfowała.

Inaczej drużyna „Ramienia Pancernego” - ta nie miała tak ustalonej pozycji; przegrała ona w swoim czasie z „Zubrami”, przegrywała spotkania treningowe z reprezentacją APW, która właściwie była drużyna „Swierków”. Do oficjalnego meczu pomiędzy „Ramieniem Pancernym” a „Swierkami” nigdy dotąd nie doszło, dlatego jeśli i byli tacy co przewidywali porażkę „Swierków”, to możliwość te upatrywano jedynie w spotkaniu z „Ramieniem Pancernym”.

Losowanie zdecydowało, że mecz „Swierki” - „Ramie Pancerne” wypadł na zakończenie turnieju - jako prawdziwy finał. Dwa poprzednie mecze stały się, dzięki temu, sprawdzianem obu faworytów na tym sa-

mym, słabszym od nich, przeciwniku.

„Zubry” przyjechały na oboz w składzie wybitnie osłabionym. Z tej najlepszej drużyny, która wygrała z „Ramieniem Pancernym” i wygrywała z brygadowymi reprezentacjami „Swierków”, ubyłoby pięciu najlepszych. Por. Para Eugeniusz, kpr. pchor. Iwanowicz, kpr. Paciorek, poległ na Polu Chwały - Budzyski i Konieczny goja swoje rany w szpitalach. Dlatego dnia 16 b. m. o godz. 15-ej na stadionie w Recanati, gdzie odbył się pierwszy mecz turnieju, przeciw twardej jedenastce „Ramienia Pancernego” drużyna „Zubrow” stanęła bez wiary w możliwość jakiegokolwiek niespodzianki. To sprawiło, że mecz ten nie mógł się podobać. W pierwszej połowie „Zubry” trzymały się zupełnie dobrze; to też 1:0 do przerwy przynosił im zaszczyt. Jedyną bramkę strzelił w 42-ej minucie Melocha z podania wzdłuż pola bramkowego.

„Ramie Pancerne” było wybitnie niedysponowane, nic tej drużynie nie wychodziło. Zdawało się, że „Zubry” potrafią to wykorzystać, ale zabrakło im wiary w swoje siły.

Po przerwie „Pancerni” biorąc się do roboty w 7-ej i 9-ej minucie zdobywają dwie następne bramki strzelone przez Habowskiego i Samka. Nie wpłynęło to jednak na poprawienie poziomu gry „Ramienia Pancernego”. Teraz dopiero wykorzystują to „Zubry” i w 30-ej minucie, po ładnej kombinacji całej linii ataku pod bramką; Melocha strzela honorowy punkt dla „Zubrow”.

A więc 15-cie minut przed końcem meczu „Ramie Pancerne” prowadzi tylko 3:1. Zdawałoby się, że tak zostanie - ludzie zaczynają opuszczać trybuny - tem bardziej że gra jest wybitnie chaotyczna, nieciekawa. Ale tylko przez dwie minuty, bo już w 33-ej minucie Habowski strzela czwarta bramka i później w ciągu 10-ciu minut padają dalsze trzy bramki, które zadecydowały o wyniku. Bramki przypadkowe, nie przy konywujące.

Z ulgą przyjmujemy gwizd sędziego, który kończy grę. Wynik ostateczny 7:1 do przerwy 1:0 dla „Ramienia Pancernego”.

Tych co spodziewali się na tym meczu znaleźć właściwa o-

cene drużyny „Ramienia Pancernego”, spotkał zawod. Nie dowiedzieli się niczego. Chyba że Pancerni chwycili kondycję, trzymają się twardo, mają silną wolę zwycięstwa, zespołowo są lepsi niż indywidualnie. Ktos dowcipny powiedział że na tym meczu najlepszym graczem na boisku był bramkarz pancernych... i to dlatego jedynie, że nie prawie nie miał do roboty!... Jednym słowem - mecz bez historii.

Jedynie co po nim zostało to pytanie: „jak z „Zubrami” wyjdą „Swierki”?

Trzeba obiektywnie stwierdzić, że powszechna opinia odpowiadała zgodnie: „posypia się bramki - powinno być dwucyfrowo! - przecież przy równej ilości zwycięstw decyduje o zdobyciu Pucharu różnica bramek! „Swierki” są lepsi więc strzela więcej bramek!”.

WŁODARKIEWICZ

Tygodnik polski

Juz wkrótce beda w sprzedazy w Referatach Propagandy i Kultury naszych jednostek numery 31, 32 i 33 „TYGODNIKA POLSKIEGO”, na tresc ktorych m. i. skladaja sie:

K. WIERZYNSKI	— Jest w Polsce jedna droga
J. MILOBEDZKI	— Do Boga, Trzy Polski i O Wiele srebrnej
S. STRONSKI	— Europa srodkowo-wschodnia
Al. JANTA	— Rece.
C. ROSINSKI	— Modlitwa na Golgotcie
F. KONARSKI (Ref-Ren)	słowa - Czerwone maki na Monte Cassino
ALFRED SCHUETZ	— muzyka
J. BAZAREWSKI	— Jutro bedzie Ancona
W. CZERESNIEWSKI	— List z Edynburga
A. MAJCHRZYCKI	— Wieziemy amunicje na front
T. SOWICKI	— Monte Cassino
J. LECHON	— Bal u senatora
J. SLOWACKI	— Ofiarowanie
B. ZUBRZYCKI	— Nie bedzie w tym roku zjazdu we Lwowie
S. STRONSKI	— 1815 - 1919 - 1945
L. BRZESKI	— Trzej przyjaciele
J. ERDMAN	— O Adolfie Bochenskim
M. WANKOWICZOWNA	Poki my zyjemy

Reportaż zza... linii frontu

Michello i Giuseppe

M. p., w październiku

Bateria trafiła na nowe m. p., dzięki życzliwym radom, jakich dla przeprowadzki osob wojskowych bezpłatnie udziela królowa nauki o nowoczesnej turystyce tzw. służba w polu. Działa ona, jak wiadomo, (zwłaszcza kierowcom i dowódcom wozów) w cichej spólcie i tajemnej z mowię z przepisami dyscyplinarnymi.

Po zajęciu stanowiska przez baterie, pomknął zwiad między okoliczne, budowane na „jedno kopyto”, piętrowe domostwa, celem zorientowania się w sytuacji. Dalej wyruszyli szperacze dla wykrycia najtanszych i najlepszych źródeł zakupu (wymiany) wina, dla zbadania możliwości nabycia jaj, owoców, jarzyn, gesi i t.p. domowych przysmaków.

Równocześnie rozpoczął „robotę” własny, samodzielny wywiad baterijny. Jego zadaniem było dostarczenie dokładnych wiadomości „odnosnie” nastrojów, panujących u naszych gospodarzy. Tajny raport baterijnego oddziału drugiego opiewał następująco: „Gospodarz, dziadek, zagadkowy, wilkiem mu bezczelnie z oczu patrzy, - gospodyni, matka, lecz nie zona

dziadka, w średnim wieku, podejrzliwa, zakwaszona oraz podziobana przez ospe. Dwie młode, piękne signoriny, mrukiwe, nadasane, w oczach wrogie błyski, tak, że nie ma mowy o tym, by „cos z tego wyszło”. Dalsza dzieciarnia, w kwocie szesc sztuk, w tym dwu dorastających chłopaków, trwożliwa jak drzące pisklota na galarecie. Autor tych dzieci, w sumie ogólnej osiem czyli il padre - przebywa, jako „prigioniero” na „dolce far niente” w Palestynie. W domu kompletna „bryndza”, gdyż „tutto Tedeschi rubare”.

Sztab samodzielnej, baterijnej referatu propagandy, w wyniku tego tajnego meldunku uruchomił natychmiast wszystkie środki, jakimi dysponował celem odwołania „do gory ogonem” nastrojów wobec nas. I rzeczywiście! Sytuacja przedstawiająca się w pierwszej chwili dla nas beznadziejnie i niemalże „pod psem”, - momentalnie zmieniła się na naszą korzyść!

Staremu dziadkowi pod wpływem pudelka tytoniu fajkowego i paczki papierosów w naszych oczach, „zmiękla rura”. Zaindywidualizowana gospodyni, otrzymany szczypte soli, cukru i kawałek mydła, została, jak to mówią, „zakleta w capa”. Z dzieciarnia oczywiście poszło równie gładko „jak po mydle”. Garsc cukierków, guma do żucia (apeluje do wszystkich, by przed wreczeniem dzieciom gumy do żucia, dokładnie pouczyć je, że „tego” się nie polyka), czekolada, i t.p. drobniactwa, - dalej głaskanie po główkach, poklepywanie, dużo polskich słów, mimika i gestykulacja, zapożyczona od Flipa i Flapa, - sprawiły, że cała „familia” została całkowicie „rozkrochmalona”.

Zaistniały więc stosunki rodzinne i harmonijne, przy czym na harmonii grał szef baterii,

demonstrując całymi godzinami repertuar polskich melodyj, zwłaszcza ludowych. W międzyczasie gospodarz przypomniał sobie, że jednak Tedeschi nie „tutto rubare”, a dzieci, ach te dzieci, wypaplały resztkę, gdzie i co zostało poukrywane, co stary, o dziwo, z uśmiechem potwierdził. W ramach rodzinnej współpracy i współzycia, - gospodyni, przy pomocy cerekzek prala baterii bieliznę w sposób znakomity. Na pranie dawano mydła tyle, ile kto miał przy czym wielu ludziło się, że tym sposobem wślizgnie się do serc signorin. Niestety serca te pozyskali, co za dziwny traf, właśnie ci, którzy nie oddawali bielizny do prania. Teoria o niepowodzeniu przy grze w kartach, widac, w miłości nie ma zastosowania.

18 letni Michele i 10-letni Giuseppe czyszcili samochody, potem działa i pozni amunicje. Robili to z zapałem, czego wielu nie mogło pojąć, bo nie groził im zaden raport karny. Odseparowali się niemal zupełnie od domu, spędzając cały czas z żołnierzami, z którymi potrafili sobie ulżyć od pierwszej chwili stosunki na platformie „za pan brat”. Pozerali niemal, i to z absolutnie większą chciwością niż makaron i konserwy, wszystkie wiadomości o Polsce, polskich żołnierzach i ich walkach. Wpa trywali się, jak w kolorowa mozaika kościelna w mapie, poznali na niej wszystkie punkty, gdzie w walce o ideały ludzkości pozostały ślady polskiej krwi... Zawsze im wówczas radośnie oczy błyszczały. Myśleli długo, poważnie, badali w swych młodych czystych sercach i czułych sumieniach sprawy im nieznanne, dziwne, dalekie a zarazem tak bliskie... Bo, obok nich, rozlegał się codzienny huk dział.

(Dokonczenie nastąpi)

Opieka nad uchodźcami cywilnymi we Włoszech

związku z utworzeniem na terenie Włoch Delegatury Min. Pracy i Opieki Społecznej uprasza się wszystkich żołnierzy, spotykających na terenach uwalnianych przez wojska alianckie uchodźców polskich, o przekazanie ich danych osobistych (nazwisko i imię, miejsce pobytu, stan rodzinny, dokumenty stwierdzające obywatelstwo polskie) lub też o informowanie ich, by starali się nawiązać kontakt korespondencyjny z Delegaturą - Rzym, Corso Umberto 303/1.

Otrzymanie powyższych danych umożliwi szybsze otoczenie opieką obywateli polskich, którzy na skutek wypadków wojennych znaleźli się na terenie Włoch.

„Będę głosował na Roosevelta”

— mówi prezes Rozmarek

LONDYN, 1.XI (R) Przewodniczący Rady Polonii Amerykańskiej prezes Rozmarek udzielił na konferencji prasowej wywiadu w sprawie swej rozmowy z prezydentem Rooseveltem w dniu 9 października br. Prezes Rozmarek stwierdził że rozmowa z prezydentem odby

ła się w atmosferze szczerości i przyjazni i że mógł prezydentowi Rooseveltowi przedstawić punkt widzenia Polonii amerykańskiej na sprawy całosci, niepodległości i suwerenności Polski. Prezes Rozmarek omówił szeroko zagadnienia nienuższalności granic i niepodległo-

ści państwa polskiego. Wszystkie wyjaśnienia, które p. Rozmarek udzielił prasie, zostały uzgodnione co do treści z prezydentem Rooseveltem. Prezydent podkreślił, że według jego zdania, tylko pokój oparty na zasadzie Karty Atlantyckiej może być trwały.

Na obu zebraniach przedwyborczych w Chicago prezes Rozmarek stwierdził, że pewny jest szczerości prezydenta Roosevelta i że będzie głosował w czasie wyborów na partię demokratyczną, której kandydatem jest Roosevelt.

—Szwedzki dziennik „Stockholms Tidningen” podał wiadomość, że kwatery główna Hitlera przeniesiona została w okolice Salzbuga.

Posiedzenie Rady Ministrów

LONDYN, 1.XI (R) Wczoraj odbyło się posiedzenie Rady Ministrów pod przewodnictwem premiera Mikołajczyka. Omawiano sprawy bieżące.

Co minutę zrzucano ponad 100 bomb Najcięższy z dotychczasowych nalotów na Kolonię

LONDYN, 1.XI (R) Komunikat ministerstwa lotnictwa donosi, że w ciągu ostatniej doby ponad 3 tysiące ciężkich bombowców i myśliwców sojuszniczych atakowało obiekty w Niemczech.

Kolonia przeżyła najcięższy z dotychczasowych nalotów. Ponad 850 ciężkich bombowców zrzucało w nocy 4 tys. ton bomb. Co minutę zrzucano ponad 100 bomb. W mieście wybuchły wielkie pożary i powstały ogromne zniszczenia. Kolonia była ważnym punktem transportowym dla wojsk i zaopatrzenia kierowanego na front zachodni. Jak wykazują fotografie z sobotniego nalotu, zniszczony został zupełnie wiszący most na Renie.

Oprócz Kolonii, która w ciągu 56 godzin bombardowana była trzykrotnie, dokonano również nalotu na Berlin dwoma falami. „Mosquity” brytyjskie bombardowały stolicę Rzeszy raz przed nalotem i drugi raz po nalocie na Kolonię.

Oprócz tego bombardowano fabrykę benzyny syntetycznej o 15 km na południe od Kolonii, która dawała 200 tys. ton benzyny rocznie.

Wśród innych obiektów komunikacji wymieniano lotniska w Niemczech i linie komunikacyjne.

Ze wszystkich tych działań nie powróciły do baz 3 bombowce i 6 myśliwców sojuszniczych.

Poprzedniego dnia 800 samolotów amerykańskich w otocze

ALGER, 1.XI (R) Według wiadomości z Hiszpanii, ruchy oddziałów powstanczych, które zbuntowały się przeciw władzy gen. Franco, otoczone są nadal tajemnicą, jeśli idzie o szczegóły operacji. Wymienia się jedynie prowincje, w których działają hiszpańscy partzanci. Są to głównie rejon Hiszpanii połu-

dniowej i południowo-zachodniej — Andaluzja i Estramadura.

Ze strony rządu hiszpańskiego brak szczegółowych danych. Zbuntowani powstanczy gloszą skrajne hasła społeczne i konieczność zmiany polityki zagranicznej, zwłaszcza w stosunku do ZSRR.

Radio Moskwa rozszerza:

W Teheranie odbyły się demonstracje uliczne

RZYM, 1.XI (R) Radio moskiewskie rozszerza wiadomości, że w Teheranie odbyły się demonstracje uliczne. Demon-

stranci w sile 20 tys. ludzi mieli podobno domagać się ustąpienia premiera i rządu. Rząd perski użył do rozproszenia manifestantów policję konną i oddziałów motocyklistów.

(Z innej strony brak dotychczas potwierdzenia tych wiadomości moskiewskich. Należy zwrócić uwagę, że przed kilku nastu dniami rząd perski odmówił Sowietom udzielenia im wyłącznej koncesji na eksploatację perskich kopalni naftowych, oświadczając, że sprawa tych kopalni będzie dopiero uregulowana po wojnie).

„Wyrażam ubolewanie...”

NOWY JORK, 1.XI (R) — Amerykański podsekretarz stanu Stettinius omawiając na konferencji prasowej sprawę organizacji lotnictwa cywilnego po wojnie — co będzie omawiane w Chicago przez delegatów państw sprzymierzonych i neutralnych — wyraził swe ubolewanie z powodu decyzji rządu sowieckiego, który odmówił udziału w tych naradach.

— W Atenach utworzono trybunały dla sadzenia obywateli greckich, którzy współpracowali z niemieckimi władzami okupacyjnymi.

Konferencje ministrów spraw zagranicznych Ameryki łacińskiej

BERNO SZWAJCARSKIE 1.XI (R) — Rząd Argentyny zwrócił się do wszystkich państw Ameryki z zaproszeniem wzięcia udziału w obradach ministrów spraw zagranicznych poświęconych omówieniu sytuacji w Argentynie. Państwa Ameryki łacińskiej przyjęły zaproszenie. Rozmowy te będą miały charakter rozjemczy.

Pierwsza ofensywa w Prusach Wschodnich zwolniła swe tempo ze względów strategicznych

LONDYN 1.XI (R) Na froncie wschodnim w polnocnej jego części — zmian większych w ciągu dnia nie było. Brak nadal ze strony Moskwy potwierdzenia wiadomości z Berlina o ofensywie sowieckiej na Lotwie. Komunikat niemiecki donosi, że na tym odcinku Rosjanie rzucili do walki 35 do 40 dywizji i że wojska niemieckie zmuszone były wycofać się o kilka kilometrów na zachód.

W Prusach Wschodnich trwa nadal nadal zacietej walki. Na południe od Goldap wojska niemieckie dokonały dwóch gwał-

townych przeciwuderzeń, które według komunikatu sowieckiego zostały odparte z dużymi stratami dla nieprzyjaciela.

Korespondenci z Moskwy donoszą, że wśród jenców wziętych do niewoli w Prusach znajdują się żołnierze przed kilku tygodniami wcieleni do wojska w tym ludzie ponad 60-letni. Te nowo powstałe oddziały ponoszą w walkach jako niedoświadczone bardzo dotkliwe straty. Na jednym z odcinków 3 pełne bataliony Volksturmu zostały rozbite w ciągu polgodzinnej walki.

Wojska gen. Pietrowa posuwające się od Rusi Podkarpackiej włącznie Węgier zajęły kilka nowych miejscowości posuwając się o 20 km na południowy zachód od zdobytego w niedzielę węzła kolejowego Csop. W ciągu ostatnich trzech dni wojska te wzięły 10 tys. jenców, tak że ogólna liczba Niemców i Węgrów wziętych do niewoli na Rusi Podkarpackiej przekracza 21 tys.

Na południe od Uzoku wojska sowieckie wyparły oddziały niemieckie i węgierskie z umocnionych stanowisk na zbo-

niu tysiąca myśliwców atakowało zakłady produkujące benzynę syntetyczną i obiekty komunikacyjne w Niemczech. Nie powróciły do baz 2 amerykańskie bombowce i 6 myśliwców.

2,5 miliona Francuzów znajduje się obecnie w Niemczech

ALGER, 1.XI (R) Francuski minister dla spraw wojennych poda do wiadomości, że w Niemczech znajduje się obecnie 2 miliony 650 tys. Francuzów, z czego 780 tys. jenców wojennych, 225 tys. robotników którzy wyjechali dobrowolnie, 750 tys. przymusowo wywiezionych na prace i 300 tys. zakładników lub wywiezionych w ostatniej chwili przez cofające się wojska niemieckie.

Do tej cyfry należy doliczyć obywateli francuskich wykorzystywanych przez Niemców do

czach Magury i Beskidu.

Wojska gen. Malinowskiego wypierają oddziały nieprzyjacielskie na szerokim froncie na północ od miasta Debreczyn i posuwają się w kierunku Budapestu.

LONDYN, 1.XI (R) Korespondent Reutera z Moskwy, omawiając działania sowieckie w Prusach Wschodnich, stwierdza, że pierwsza ofensywa ze względów strategicznych zwolniła swe tempo. Rosjanie posuwają się bardzo ostrożnie, ponieważ ważny jest jeszcze wspomnienie klęski rosyjskiej w czasie ostatniej wojny we wrześniu

„Centralny komitet oporu” przeciw rozbrojeniu partyzantów przez rząd de Gaulle’a

LONDYN, 1.XI (R) Z Paryża donoszą, że „centralny komitet oporu przeciw Niemcom” wyłoniony z grup walczących z okupantem wyraził swe zadowolenie z powodu deklaracji rządu o chęci współpracy.

Komitet oświadczył, że gotów jest na te współpracy pod warunkiem, że przestrzegana będzie zasada naradzania się przed powzięciem jakichkolwiek decyzji. Komitet protestował przeciw rozbrojeniu grup partyzantów przez rząd de

Gaulle’a, uważając to za krok samowolny.

Redaktor „Le Matin” skazany na 20 lat więzienia

LONDYN, 1.XI (R) Sad ludowy w Paryżu skazał na 20 lat więzienia i na konfiskatę majątku redaktora dziennika „Le Matin” — 72-letniego Stefana Lausanne.

Oskarżony bronił się przytoczeniem swojej rozmowy z marsz. Petainem, gen. Weygandem i arcybiskupem Paryża, którzy wykazywali mu konieczność pogodzenia się z Niemcami.

W trybunale, który skazał redaktora „Le Matin”, zasiadały po raz pierwszy w historii Francji dwie kobiety.

Biskup Arras w areszcie domowym

LONDYN, 1.XI (R) Biskup miasta Arras znajduje się w areszcie domowym na skutek artykułu ogłoszonego w „La Semaine Religieuse”, za który był odpowiedzialny.

W artykule tym władze francuskie dopatrzyły się zniewagi walczących oddziałów francuskiej armii podziemnej oraz ataku na jednego z aliantów Francji.

Do tej cyfry należy doliczyć obywateli francuskich wykorzystywanych przez Niemców do

1914 r., gdy ówczesne dowództwo rosyjskie odsłoniło skrzydło swych armii w rejonie jezior mazurskich.

Obecnie wojska gen. Czerniakowskiego przelamały na odcinku środkowym pierwszą niemiecką linię obronną i walczą już na przedpolach drugiej broniącej dostępu do Wystrucia i Krolewca. Wojska gen. Bagramiana posuwają się od północy, a gen. Zacharowa od południa, tak że zdobycie Prus Wschodnich będzie rezultatem okrzestowania z trzech stron i nie należy liczyć się z próbą ataku frontowego, jak to było w r. 1914.